
 Obec Podveky 
 

IČ: 00498572 
 

   Podveky čp. 54, 285 06 Sázava 
_________________________________________________________________ 

 

 

Obecně závazná vyhláška  
 

obce Podveky  
 

č. 1/2015 
o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy,  

 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů   

a nakládání se stavebním odpadem na území obce Podveky 
 

 
Zastupitelstvo obce Podveky se na svém 7. zasedání dne 15.12.2015 usnesením č. 

7/2015 v bodě č.12 usneslo vydat na základě § 17 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech 
a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 
odpadech“),  a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích (obecní zřízení) , ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obcích“), tuto 
obecně závaznou vyhlášku: 

 
 

Čl. I 
Úvodní ustanovení 

 
1) Tato obecně závazná vyhláška (dále jen „vyhláška“) stanovuje systém shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících 
na území obce Podveky s osadami Ježivice, Útěchvosty, Zalíbená (katastrální území 
Podveky, Ježovice) a nakládání se stavebním odpadem na tomto území vznikajícím

1)

.  

 

 
Čl. II 

Třídění komunálního odpadu  
 

1) Komunální odpad se na území obce Podveky třídí na složky:  
 

a) Biologické odpady rostlinného původu   
b) Papír  
c) Plasty včetně PET lahví  
d) Sklo  
e) Kovy  
f) Textil  
g) Nebezpečné komunální odpady  
h) Objemné odpady  
i) Směsné komunální odpady.  

_________________________________ 
 

1) Vyhláška č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů          a 

států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů 

(Katalog odpadů).   

 



- 2 - 
 

2) Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po stanoveném 
vytřídění podle odstavce 1 písm. a), b), c), d), e) f) a g).  

 

 
Čl. III  

Shromažďování tříděného odpadu  
 

1) Tříděný odpad je shromažďován do zvláštních sběrných nádob.  
 

2) Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny na stanovištích uvedených v čl. V této vyhlášky.  
 

3) Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy:  
 

a) Biologické odpady rostlinného původu    - přistavené kontejnery o objemu 5 t   
b) Papír             - modré kontejnery o objemu 1.100 litrů 
c) Plasty včetně PET lahví          - žluté kontejnery o objemu 1.100 litrů 
d) Sklo             - zelené popelnice o objemu 240 litrů   
e) Kovy             - šedé popelnice o objemu 120 litrů 
f) Textil              - modré sběrné boxy na textil 
g) Nebezpečné komunální odpady         - speciální motorové vozidlo 
h) Objemné odpady           -  velkoobjemové kontejnery 7t 

 
4) Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky komunálních odpadů, 

než pro které jsou určeny.  
 
 

Čl. IV  
Systém nakládání s komunálním odpadem 

 

     1) Tříděný odpad 
 

a) Biologické odpady rostlinného původu: 
 

• např. rostlinné zbytky, přebytky ovoce a zeleniny, tráva, seno, sláma, 

shrabané listí apod.  
 

� mohou občané odstraňovat kompostováním na vlastním 
pozemku 

 

� mohou občané shromažďovat do přistavovaných kontejneru       
-  na bioodpad , umístěných na vyhrazeném stanovišti: 

 

� v obci Podveky před budovou hasičské zbrojnice 
 

 

b) Papír:  
 

• např. noviny, časopisy, katalogy, reklamní letáky, knihy, sešity, kancelářský 

papír, papírové krabice, kartony, neznečistěné papírové sáčky apod. 
 

� mohou občané shromažďovat do zvláštních sběrných nádob         
- modrých kontejnerů na papír o objemu 1.100 litrů, umístěných 
na vyhrazeném stanovišti: 

 

� v obci Podveky – na návsi a před budovou obecního úřadu 
� v obci Ježovice – na návsi  
� v obci Útěchvosty – na návsi 
� v obci Zalíbená – na návsi 
 



- 3 - 

 

Velké papírové obaly musí být upraveny tak, aby kontejnery bylo 
možno řádně uzavřít a odpad z nich při manipulaci s nimi 
nevypadával (rozložené a svázané). 
 

 
 

c) Plasty včetně PET lahví: 
 

• např. plastové nádoby a lahve, PET lahve od nápojů, kelímky od jogurtů, 

krabičky od pokrmových tuků, sáčky, fólie, výrobky z plastů, polystyren, 

nápojové kartony apod. 
 

� mohou občané shromažďovat do zvláštních sběrných nádob         
- žlutých kontejnerů na plasty o objemu 1.100 litrů, umístěných 
na vyhrazeném stanovišti: 

 

� v obci Podveky – na návsi a před budovou obecního úřadu 
� v obci Ježovice – na návsi  
� v obci Útěchvosty – na návsi 
� v obci Zalíbená – na návsi 
 

Plastové obaly musí být čisté (vymyté) a zbavené hliníkových folií. 
Obaly od nápojů musí být upraveny do minimálního objemu 
(sešlápnuté). 
 
 

d) Sklo:  
 

• např. nevratné lahve od nápojů, zavařovací sklenice a ostatní skleněné 

nádoby, tabulové sklo apod.  
 

� mohou občané shromažďovat do zvláštních sběrných nádob               
- zelených popelnic na sklo o objemu 240 litrů, umístěných na      
vyhrazeném stanovišti:  
 

� v obci Podveky – na návsi a před budovou obecního úřadu 
� v obci Ježovice – na návsi  
� v obci Útěchvosty – na návsi 
� v obci Zalíbená – na návsi 

 

Skleněné obaly musí být čisté (vymyté) a zbavené kovových 
uzávěrů. 
 
 

e) Kovy:  
 

• např. nápojové plechovky, plechovky od potravin, nádoby od kosmetiky, 

kovové uzávěry od sklenic a ostatní drobné kovové obaly  
 

� mohou občané shromažďovat do zvláštních sběrných nádob                 
- šedých popelnic na kovy o objemu 120 litrů, umístěných na   
vyhrazeném stanovišti: 

 

� v obci Podveky před budovou obecního úřadu 
 
 
 

• velkoobjemové kovové odpady 
 

� mohou občané odevzdat 1x ročně při mobilním svozu kovového 
odpadu na vyhrazeném stanovišti: 

 

� veřejná prostranství před nemovitostmi občanů 

 



- 4 - 
 

g) Textil:   
 

• např. ošacení, boty, lůžkoviny, povlečení, ručníky, utěrky, záclony apod.   
 

� mohou občané shromažďovat do zvláštních sběrných nádob                 
- modrých  sběrných boxů na textil, umístěných na vyhrazeném 
stanovišti: 

� v obci Podveky – na návsi 
 

Textil musí být čistý a nesmí být roztrhaný. 
 

 
 

h) Nebezpečné komunální odpady: 
 

• nebezpečné složky komunálního odpadu 
 

� mohou občané odevzdat 2x ročně při mobilním svozu jejich 
odebíráním na přechodném stanovišti: 

 

� v obci Podveky – na návsi  a u bytovek 
� v obci Ježovice – na návsi 
� v obci Útěchvosty – na návsi 
� v obci zalíbená – na návsi  

 
 

Informace o sběru jsou zveřejňovány na úřední desce obecního 
úřadu Podveky a na elektronické úřední desce obecního úřadu 
Podveky http://www.podveky.cz/. 
 
 

• Shromažďování nebezpečných složek komunálního odpadu podléhá 
požadavkům stanovených v čl. 3 odst. 4).  

 

 
 

i) Objemné odpady: 
 

• např. hadry, roztrhaný textil a poškozená obuv, koberce, linolea, zdravotní 

keramika, nábytek včetně slamníků, kočárky, dětské hračky apod. 
 

� mohou občané shromažďovat 1x ročně do zvláštních sběrných 
nádob – velkoobjemových kontejnerů, umístěných na přechodném 
stanovišti:  

 

� v obci Podveky – na návsi (též pro části obce Ježovice , 
Útěchvosty, Zalíbená. 

 
 

Informace o sběru jsou zveřejňovány na úřední desce obecního 
úřadu podveky a na elektronické úřední desce obecního úřadu 
Podveky http://www.podveky.cz/. 
 
 
 

Objemné odpady musí být do velkoobjemových kontejnerů 
ukládány tak, aby z nich odpad při manipulaci s nimi nevypadával. 

 
 
 
 
 
 



- 5 - 
 

 

• Shromažďování objemného odpadu podléhá požadavkům stanovených v čl. 
3 odst. 4).  

 

 
     2) Směsné komunální odpady 

 

• např. smetí, popel, saze, nevratné obaly z domácností (obaly z másla, sýrů, 

kávy) rozbité porcelánové nádobí, rozbité lahve, sklenice, žárovky a ostatní 

odpady, které občan nedokáže zařadit do tříděných  
 

� jsou shromažďovány do sběrných nádob – popelnic o objemu 110, 
120 a 240 litrů, výjimečně do igelitových pytlů o objemu 120 litrů  

 

� drobné směsné komunální odpady, vznikající na veřejném 
prostranství, jsou shromažďovány do popelnic a odpadkových košů 
zde umístěných  

 

� svoz směsných komunálních odpadů je v pravidelných intervalech 
v pátek 1x za 14 dní. 

 

• Trvalým stanovištěm sběrných nádob na směsné komunální odpady jsou 
nemovitosti, v nichž komunální odpady vznikají. Sběrné nádoby jsou na 
pozemcích ve vlastnictví fyzických osob umístěny trvale za účelem dalšího 
nakládání se směsným komunálním odpadem oprávněnou osobou. 
Stanoviště sběrných nádob jsou individuální nebo společná pro více 
uživatelů.  

 
 

• Místem vyprazdňování sběrných nádob na směsné komunální odpady jsou 
obecní pozemky a veřejná prostranství, na nichž jsou přechodně (v den 
svozu směsných komunálních odpadů) umístěny. Sběrné nádoby musí být 
dostatečně zabezpečeny proti možnosti znečištění okolí. 

 

 
3) Drobný elektroodpad:  

 

• např. mobilní telefony, baterie, kalkulačky, klávesnice, myši od PC, 

toustovače, fény, holicí strojky, vrtačky, el. teploměry, fotoaparáty,            

el. hračky apod.   
 

� mohou občané shromažďovat do zvláštní sběrné nádoby                 
- zeleného sběrného boxu na elektroodpad, umístěného na          
vyhrazeném stanovišti: 

 

� v obci Podveky v chodbě budovy obecního úřadu 
 
 

Čl. V  
Nakládání se stavebním odpadem  

 
1) Stavebním odpadem se rozumí stavební a demoliční odpad. Stavební odpad není 

odpadem komunálním.  
 

• např. stavební sutě a inertní materiály jsou čisté, sypké, vytříděné odpady, 

vznikající při stavební činnosti občanů. Jde zejména o výkopovou zeminu, 

kamení, štěrk, zbytky písku, cementu, úlomky betonu, cihel, dlaždiček, 

obkladaček, střešních tašek a pod.  

 
 



- 6 - 
 
 

2) Stavební odpad lze použít, předat či odstranit pouze zákonem stanoveným způsobem.  
 

3) Pro odložení stavebního odpadu je možné u oprávněné osoby objednat velkoobjemový 
kontejner na náklady fyzické osoby (občana). Tímto se nevylučuje možnost zajistit si 
odvoz tohoto odpadu a uložení na řízené skládky vlastními prostředky, popř. jiným 
způsobem. 
 

 
Čl. VI 

Povinnosti 
 

1) Každý má při své činnosti povinnost předcházet vzniku odpadů, omezovat jejich 
množství a nebezpečné vlastnosti a v mezích zákona zajistit přednostně jejich využití. 
Každý je povinen nakládat s odpady a zbavovat se jich pouze způsobem stanoveným 
zákonem o odpadech a ostatními předpisy vydanými na ochranu životního prostředí. 
 

 
 

Čl. VII 
Ostatní ujednání 

 
1) Právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání, které produkují odpad 

zařazený podle Katalogu odpadů jako odpad podobný komunálnímu, mohou na 
základě smlouvy s obcí využít systému sběru, třídění, využívání a zneškodňování 
komunálních odpadů, stanoveného touto vyhláškou. Smlouva musí být písemná a 
musí obsahovat vždy výši sjednané ceny za tuto službu. 

 

 
 

Čl. VIII 
Poplatek za komunální odpad 

 
1) Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů, vznikajících na území obce Podveky, je stanoven            
na základě § 14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů, a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona            
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, obecně 
závaznou vyhláškou obce Podveky.  

 
2) Podnikající subjekt, který na základě písemné smlouvy s obcí Podveky v souladu          

s ustanovením § 17 odst. 5 zákona o odpadech, využívá systému obce, platí cenu 
sjednanou v této smlouvě.  

 
 

Čl. IX 
Sankce 

 
1) Porušení povinnosti při nakládání s komunálním odpadem a se stavebním odpadem 

bude postihováno podle obecně závazných právních předpisů. 
 

 
 



 
- 7 - 

 
Čl. X 

Závěrečná ustanovení  
 

1) Nabytím účinnosti této vyhlášky se zrušuje Obecně závazná vyhláška obce Podveky   
č. 3/2003 o nakládání s komunálním a se stavebním odpadem, vznikajícím na území 
obce Podveky, vydaná dne 26.11.2003.  

 
2) Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.1.2016 

 
 
 
 
 
...........................................                               ........................................... 
         Josef   V i z n e r                Eva   M o t t l o v á   
místostarosta obce Podveky                                                        starostka obce Podveky 
 
 
 
 
 
Na úřední desce obecního úřadu Podveky a na elektronické úřední desce obecního úřadu 
Podveky http://www.podveky.cz/   
 
 
vyvěšeno dne : ……………………..                                  

 
 
sejmuto dne : ……………………….         ………………………….. 
                  podpis          
 


